
        Protocollo n.  3298-VII/1      Data  12.02.2015 
 

     Rep. D.R. n. 199-2015 
 
 
 

 

     
     
     Università di Foggia 
 
 
Area Risorse Umane 
Responsabile sig. Vincenzo Costantini 
 
Settore Personale Docente e Ricercatore 
Responsabile dott.ssa Roberta Spinelli 

 

Via Gramsci, 89/91 
71122 – Foggia – Italia 
Telefono 0881/338374-353 
roberta.spinelli@unifg.it  nunzio.cirulli@unifg.it 
www.unifg.it 

   
 

1

Oggetto: Procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di seconda 
fascia mediante chiamata ai sensi dell’art.18, comma 1, della L.240/2010. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa”; 
VISTO il D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTA la legge 15.04.2004, n. 106 ed il relativo regolamento emanato con il D.P.R. 03.05.2006, 

n. 252; 
VISTO l’art. 66 del D.L. 25.06.2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla L. 6.8.2008, n. 

133, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTA  la legge 30.12.2010, n.240 ed, in particolare, l’art.18, comma 1; 
VISTO il D. Lgs. 29.03.2012, n. 49; 
VISTE le note MIUR prot. n. 8312 del 5.4.2013 e n. 21381 del 17.10.2013, con le quali sono state 

fornite indicazioni in tema di programmazione e reclutamento del personale; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 
VISTO il Codice Etico dell’Università degli Studi di Foggia; 
VISTO  il D.R. n. 938 del 10.07.2014 di emanazione del “Regolamento relativo alle procedure di 

chiamata dei professori di prima e seconda fascia e dei ricercatori a tempo determinato” di 
questa Università; 

VISTA la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, nella 
riunione del 2 dicembre 2014, con la quale è stata proposta l’istituzione di n. 1 posto di 
professore di ruolo di II fascia per il settore scientifico – disciplinare MED/12 
“Gastroenterologia ” – settore concorsuale “06/D4 – Malattie cutanee, malattie infettive e 
malattie dell’apparato digerente”, da ricoprire mediante procedura selettiva, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, a valere sulle risorse del 
piano straordinario associati; 

ATTESO che il predetto Consiglio ha proposto di provvedere alla copertura del posto in questione 
mediante la chiamata di un candidato che, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della legge 
240/2010, nell’ultimo triennio non abbia prestato servizio, o non sia stato titolare di assegni 
di ricerca ovvero iscritto a corsi universitari nell’Università di Foggia; 

VISTA la deliberazione del 22 gennaio 2015, con la quale il citato Consiglio di Dipartimento ha 
indicato le funzioni e le tipologie di impegno didattico, scientifico ed assistenziale richieste 
al professore assunto; 

VISTA la Linea di indirizzo approvata dal Senato Accademico di questa Università, nella riunione 
del 21 gennaio u.s., in materia di programmazione del fabbisogno di personale; 

CONSIDERATA la proposta del Dipartimento coerente con quanto previsto al punto 4) della suddetta Linea 
di indirizzo, con specifico riferimento alle assunzioni di professori associati esterni, in 
quanto attualmente non è in servizio alcuna unità di personale docente e ricercatore per il 
S.S.D. MED/12; 



  2   

 

ATTESO che il prof. Luigi MAIURI, già professore associato presso il suddetto Dipartimento di 
Scienze Mediche e Chirurgiche, è stato nominato, a decorrere dall’1.10.2014, professore 
associato presso l’Università del Piemonte Orientale, con imputazione della relativa 
assunzione sulla quota del Piano straordinario associati assegnata alla stessa Università 
per l’anno 2012; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D.I. 28.12.2012, nel caso di chiamata come 
professore di seconda fascia di un professore o ricercatore precedentemente in servizio 
presso altro ateneo, l’ateneo da cui cessa l’unità di personale mantiene integralmente le 
conseguenti economie, che possono essere destinate al reclutamento di professori di 
seconda fascia entro un anno dalla relativa cessazione; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione di quest’Università, 
entrambe del 28.01.2015, con le quali, per la parte di propria competenza, sono state 
approvate:  

• l’istituzione di n. 1 posto di professore di ruolo di II fascia per il settore scientifico-
disciplinare MED/12 “Gastroenterologia ” – settore concorsuale “06/D4 –Malattie 
cutanee, malattie infettive e malattie dell’apparato digerente” e la destinazione 
dello stesso al Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

• l’autorizzazione alla copertura del predetto posto mediante l’indizione di una 
procedura selettiva, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010, rivolta a 
candidati che, ai sensi del successivo comma 4 dell’art. 18 della legge 240/2010, 
nell’ultimo triennio non abbiano prestato servizio, o non siano stati titolari di 
assegni di ricerca ovvero iscritti a corsi universitari nell’Università di Foggia; 

• le determinazioni assunte dal Consiglio del suddetto Dipartimento, nella seduta 
del 22.01.2015, riguardo alle funzioni ed alle tipologie di impegno didattico, 
scientifico ed assistenziale richieste al professore assunto, nonché ai criteri di 
valutazione dei candidati partecipanti alla selezione; 

• la destinazione, a tal fine, delle economie, pari a 0,70 punti organico, derivanti 
dalla nomina del prof. associato Luigi MAIURI, a decorrere dall’1.10.2014, presso 
l’Università del Piemonte Orientale. 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
(Oggetto del bando) 

 
 E’ indetta la seguente procedura selettiva per la copertura, presso il sottoelencato Dipartimento 
dell’Università degli Studi di Foggia, di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di seconda fascia 
mediante chiamata ai sensi dell’art.18, comma 1, della L.240/2010: 
 

Dipartimento Scienze Mediche e Chirurgiche 

Informazioni sulla procedura 
selettiva 

N. posti 1 

Fascia di inquadramento Professore universitario di seconda fascia 

Trattamento economico e 
previdenziale 

Come previsto dalla vigente normativa in 
materia 

Settore concorsuale  
06/D4 – Malattie cutanee, malattie infettive e 
malattie dell’apparato digerente 

Settore scientifico-disciplinare MED/12 – Gastroenterologia 

Numero massimo di 
pubblicazioni presentabili 

30 

Informazioni sulle funzioni 
richieste al professore inquadrato 

Funzioni 

Come previste dalla vigente normativa in 
materia di stato giuridico del personale 
docente universitario e dal codice etico di 
Ateneo 

Impegno didattico 

Svolgimento degli insegnamenti di 
“Gastroenterologia” nell’ambito dell’offerta 
formativa prevista dalla Facoltà di Medicina e 
Chirurgia sia nella sede di Foggia che nelle 



  3   

 

sedi distaccate: lauree magistrali a ciclo unico, 
lauree magistrali a ciclo non unico, corsi di 
laurea delle professioni sanitarie, dottorato di 
ricerca, scuola di specializzazione in area 
medica e master 

Impegno scientifico 

Potenziamento delle attività di ricerca clinica 
concernente il settore scientifico disciplinare 
MED12, con particolare riguardo alle patologie 
intestinali infiammatorie e funzionali, alle 
applicazioni cliniche della diagnostica video-
endoscopica ed allo studio delle determinanti 
genetiche delle malattie intestinali. L’attività di 
ricerca scientifica dovrà essere svolta nel 
contesto di collaborazioni con gruppi di ricerca 
internazionali che occupano posizioni di 
leadership culturale nell’ambito degli argomenti 
citati. Criterio preferenziale sarà la 
documentata partecipazione a gruppi 
internazionali di ricerca finalizzati alle 
sperimentazioni di fase 2 e 3 

Attività assistenziale 

Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa di “Gastroenterologia”, a 
conduzione universitaria dell’A.O.U. “Ospedali 
Riuniti” di Foggia, con attività di degenza e 
servizio di endoscopica diagnostica ed 
interventistica sia elettiva che d’urgenza. 
Richiesta di comprovata esperienza clinica, in 
endoscopia digestiva e fisiopatologia digestiva, 
nonché documentata capacità sia dal punto di 
vista organizzativo-manageriale che da quello 
direttamente operativo negli ambiti citati. 

 
Art. 2 

(Requisiti soggettivi per l’ammissione alla procedu ra) 
 

Sono ammessi a partecipare alla procedura: 
- i candidati che abbiano conseguito l’abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell’art.16 della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, per il settore concorsuale ovvero per uno dei settori concorsuali ricompresi nel 
medesimo macrosettore e per le funzioni oggetto della procedura selettiva, ovvero per funzioni superiori 
purché non già titolari delle medesime; 

- i candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della legge 3 luglio 1998, n. 210 per la fascia 
corrispondente a quella per la quale è bandita la selezione, limitatamente al periodo di durata della 
stessa, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L. 240/2010; 

- i professori già in servizio, presso altri Atenei, nella fascia corrispondente a quella per la quale è bandita 
la selezione; 

- gli studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in 
posizione di livello pari a quella oggetto del bando, sulla base delle tabelle di corrispondenza definite dal 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e delle Ricerca. 

Si precisa che possono partecipare alla procedura coloro che, nell’ultimo triennio, non abbiano 
prestato servizio, o non siano stati titolari di assegni di ricerca ovvero iscritti a corsi universitari 
nell’Università di Foggia, ai sensi dell’art. 18 - comma 4 – della legge 240/2010. 

 Non possono partecipare alla procedura coloro che abbiano un grado di parentela o affinità, fino al 
quarto grado compreso, nonché vincoli di coniugio con un professore appartenente al Dipartimento presso il 
quale sarà inquadrato il candidato selezionato ovvero con il Rettore, il Direttore generale o un componente 
del Consiglio di Amministrazione di quest’Università. 
 I requisiti dovranno esser posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande di ammissione alla procedura e dovranno, inoltre, permanere durante tutto lo svolgimento della 
procedura stessa. Ogni eventuale variazione che dovesse intervenire rispetto al possesso dei requisiti per la 
partecipazione dovrà essere tempestivamente comunicata al Settore Personale Docente e Ricercatore di 
questa Università. 
 I candidati sono ammessi alla procedura con riserva. Il Rettore può, con provvedimento motivato, 
disporre l’esclusione dalla stessa per mancanza dei requisiti di ammissione previsti. 



  4   

 

  
Art. 3 

(Presentazione della domanda di ammissione) 
 

 La domanda di ammissione alla procedura dovrà perve nire  a quest’Università entro il termine 
perentorio di trenta giorni  da quello successivo alla data di pubblicazione dell’avviso del presente bando 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie Concorsi; qualora tale termine cada in un giorno 
festivo la scadenza slitta al primo giorno feriale utile successivo.  
 Alla domanda dovranno essere allegati: 

1. la fotocopia di un valido documento di riconoscimento e del codice fiscale; 
2. il curriculum della propria attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti), 

scientifica ed assistenziale. Il curriculum, debitamente datato e firmato, dovrà contenere la 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso di tutti i 
titoli in esso riportati; 

3. l’elenco numerato, datato e firmato delle pubblicazioni presentate; 
4. le pubblicazioni in formato digitale che il candidato intende sottoporre alla valutazione della 

Commissione; 
5. una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (Allegato B) attestante la conformità all’originale delle 

pubblicazioni presentate. 
 

La domanda di ammissione alla procedura, redatta su carta semplice secondo la vigente normativa 
e formulata in conformità allo schema di cui all’allegato A, dovrà essere firmata dal candidato, a pena di 
esclusione, e potrà essere presentata secondo una delle seguenti modalità: 
a) in modalità telematica a mezzo Posta Elettronica Ce rtificata  (PEC), inviando la domanda ed i relativi 

allegati, esclusivamente da un indirizzo PEC personale, affinché l’autore sia identificabile ai sensi dell’art. 
65 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale), all’indirizzo PEC dell’Università 
di Foggia: protocollo@cert.unifg.it. 

Non verranno prese in considerazione ai fini della partecipazione alla procedura le e-mail 
inviate da indirizzi di posta elettronica certifica ti che non consentano di identificare l’autore del 
messaggio, nonché da indirizzi di posta elettronica  non certificati. 

La e-mail di trasmissione dovrà riportare in oggetto la seguente dicitura: 
Procedura selettiva per la copertura di un posto di  professore universitario di seconda fascia – 
settore concorsuale 06/D4 “Malattie cutanee, malatt ie infettive e malattie dell’apparato digerente”. 

La domanda di ammissione dovrà essere firmata dal candidato, scansionata in formato pdf e, quindi, 
allegata alla e-mail unitamente alla restante documentazione. 

Dovrà inoltre essere allegata una cartella compressa (file zip) contenente le pubblicazioni che il 
candidato intende sottoporre alla valutazione della Commissione. 

Considerato che la posta elettronica certificata non consente la trasmissione di allegati che abbiano, 
complessivamente, una dimensione pari o superiore a 20 megabite, il candidato che debba trasmettere 
allegati che complessivamente superino tale limite dovrà trasmettere con una prima e-mail la domanda, 
precisando che gli allegati o parte di essi saranno trasmessi con successive e-mail da inviare entro il termine 
di presentazione delle domande e sempre tramite PEC.  

 
b) mediante consegna a mano o tramite corriere o a mez zo di raccomandata con avviso di 

ricevimento , indirizzando il plico al Magnifico Rettore dell’Università di Foggia – Area Risorse Umane – 
Settore Personale Docente e Ricercatore – via A. Gramsci 89/91, 71122  Foggia (FG). 

La consegna a mano potrà essere effettuata presso l’Ufficio protocollo e flussi documentali di questa 
Università - ubicato in Via A. Gramsci n. 89/91 – Foggia – nei seguenti orari di apertura al pubblico: 
- dal lunedì al venerdì, dalle ore 10:00 alle 12:30; 
- il martedì e giovedì, dalle ore 15:30 alle 17:00.  

Sul plico dovrà essere riportato il cognome, il nome e l’indirizzo del candidato, nonché la dicitura 
Procedura selettiva per la copertura di un posto di  professore universitario di seconda fascia – 
settore concorsuale 06/D4 “Malattie cutanee, malatt ie infettive e malattie dell’apparato digerente”. 

Le pubblicazioni dovranno essere presentate esclusivamente in formato digitale, inserendo nel plico 
il relativo CD-Rom o supporto USB. 

 
Non verranno prese in considerazione le domande, i documenti e le pubblicazioni che perverranno a 

questo Ateneo dopo il termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. 
 Nella domanda dovrà essere indicato il recapito che il candidato elegge ai fini della procedura, 
nonché un recapito telefonico e l’eventuale indirizzo di posta elettronica. Eventuali variazioni dovranno 
essere tempestivamente comunicate al Settore Personale Docente e Ricercatore all’indirizzo e-mail: 
reclutamentodocente@unifg.it . 



  5   

 

 Questa Università non assume alcuna responsabilità nel caso di irreperibilità del destinatario e per la 
dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da 
mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per 
l’eventuale mancato o tardivo recapito delle comunicazioni relative alla procedura per disguidi postali o 
telegrafici non imputabili a colpa dell’amministrazione stessa o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso 
fortuito o di forza maggiore. 
 Non è consentito il riferimento a documenti e pubblicazioni per qualunque motivo già presentati a  
questa o altra Università. 
 L’Università si riserva di procedere a controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive. 
  

Art. 4 
(Pubblicazioni valutabili) 

Sono valutabili ai fini della presente procedura esclusivamente le pubblicazioni e i testi accettati per 
la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché i saggi inseriti in opere collettanee e gli articoli editi su 
riviste in formato cartaceo o digitale. Non sono valutabili le note interne e i rapporti dipartimentali. 

I testi o gli articoli accettati per la pubblicazione, entro la data di scadenza del bando, devono essere 
presentati insieme al documento di accettazione da parte dell’editore. 
 Le pubblicazioni debbono essere prodotte nella lingua di origine. Qualora questa sia diversa dalla 
lingua italiana, francese, inglese, tedesca o spagnola, le pubblicazioni devono essere tradotte in lingua 
italiana o in lingua inglese. 
 Per i lavori stampati in Italia devono essere adempiuti gli obblighi previsti dalla legge 15 aprile 2004, 
n. 106 e relativo regolamento emanato con D.P.R. 8 maggio 2006, n.252. Per i lavori stampati all’estero 
deve risultare la data e possibilmente il luogo di pubblicazione o, in alternativa, il codice ISBN o altro 
equivalente. 
 Al riguardo si precisa che il limite massimo di pubblicazioni presentabili, così come riportato nell’art.1 
del presente bando, non deve essere superato. Qualora il limite in questione venga superato, il candidato 
sarà invitato ad indicare quali pubblicazioni intende sottoporre alla valutazione. Tale comunicazione sarà 
inviata al candidato all’indirizzo di posta elettronica riportato nella domanda di ammissione. Qualora il 
candidato non provveda entro il termine assegnato, sarà disposta l’esclusione del medesimo dalla 
procedura. 
 

Art. 5 
(Rinuncia del candidato alla procedura) 

 
 L’eventuale rinuncia del candidato a partecipare alla procedura selettiva potrà essere presentata al 
Settore Personale Docente e Ricercatore tramite la posta elettronica all’indirizzo 
reclutamentodocente@unifg.it con dichiarazione sottoscritta in formato PDF accompagnata dalla fotocopia di 
un documento di identità in corso di validità. 
 

Art. 6 
(Commissione giudicatrice) 

 
 La Commissione giudicatrice sarà nominata con decreto rettorale, secondo quanto disposto dall’art. 
5 del Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia e dei 
ricercatori a tempo determinato di quest’Università, e sarà composta da tre professori di I fascia, di cui 
almeno due appartenenti ad altro Ateneo, anche straniero. 
 La nomina della Commissione é resa pubblica per via telematica sul sito web di Ateneo 
(http://www.unifg.it) alla sezione “bandi per docenti”. Dalla data di pubblicazione del decreto di nomina 
decorre il termine di quindici giorni per l’eventuale ricusazione dei commissari da parte dei candidati. 
 Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente 
alla nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 
 La Commissione individua al suo interno un Presidente e un Segretario verbalizzante. 

La Commissione svolge i propri lavori alla presenza di tutti i componenti e assume le proprie 
deliberazioni a maggioranza assoluta dei componenti. 

La Commissione può avvalersi anche di strumenti telematici di lavoro collegiale, previa 
autorizzazione del Rettore.   

 
Art. 7 

(Modalità di svolgimento della procedura selettiva)  
 



  6   

 

 La Commissione valuta, nell’ordine, l’attività di ricerca e le pubblicazioni scientifiche, l’attività 
didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) e le attività assistenziali dei candidati sulla 
base dei criteri che ha predeterminato nel rispetto di quelli generali eventualmente stabiliti dal Dipartimento 
ai sensi dell’art.2, comma 3, lett. a) del citato Regolamento, nonché le attività istituzionali, organizzative e di 
servizio all’Ateneo. 

La Commissione individua il candidato maggiormente qualificato a ricoprire il ruolo per il quale è 
stato bandito il posto. 

 
Art. 8 

(Conclusione della procedura) 
 

 La Commissione conclude i propri lavori entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del decreto 
rettorale di nomina. Il Rettore può prorogare, per una sola volta e per non più di trenta giorni, il termine per la 
conclusione della selezione per comprovati ed eccezionali motivi segnalati dal Presidente della 
Commissione. Decorso tale termine il Rettore avvia le procedure per la sostituzione della Commissione, 
ovvero dei singoli componenti cui siano imputabili le cause di ritardo, assegnando un nuovo termine 
improrogabile di sessanta giorni per la conclusione dei lavori. 
 Il Rettore, entro venti giorni dalla consegna dei verbali da parte della Commissione al Responsabile 
del procedimento, verificata la legittimità degli atti, li approva con decreto.   

Gli atti sono costituiti dai verbali delle singole riunioni della Commissione giudicatrice, dei quali 
costituiscono parte integrante i giudizi individuali e collegiali espressi su ciascun candidato, nonché dalla 
relazione riassuntiva dei lavori svolti. 

Qualora il Rettore riscontri vizi sanabili nello svolgimento della procedura, restituisce con 
provvedimento motivato gli atti alla Commissione, assegnandole un termine, non superiore a venti giorni, per 
provvedere ad eventuali modifiche. 

Tutti i verbali redatti dalla Commissione sono pubblicati sul sito web di Ateneo (http://www.unifg.it) 
alla sezione “Bandi per docenti”.  
 

Art. 9 
(Chiamata del candidato selezionato) 

 
 All’esito della procedura selettiva, il Consiglio di Dipartimento interessato propone al Consiglio di 
Amministrazione, di norma entro trenta giorni dall’approvazione degli atti da parte del Rettore, la chiamata 
del candidato selezionato dalla Commissione, purché non ricorrano le condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 2 del Codice Etico dell’Università di Foggia. 

Il Rettore, con proprio decreto, dispone la nomina nel ruolo di professore di seconda fascia del 
candidato chiamato dal Consiglio di Amministrazione. 

 
Art. 10 

(Trattamento dei dati personali) 
 

 Ai sensi del decreto legislativo 30.06.2003, n. 196 e successive modificazioni ed integrazioni, questa 
Università si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dai candidati. Tutti i dati 
forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Area Risorse Umane – Settore Personale docente e ricercatore 
e trattati per le finalità connesse e strumentali alla presente procedura ed all’eventuale nomina in ruolo, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti. 
 Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione pena 
l’esclusione dalla procedura. Le informazioni così acquisite potranno essere comunicate ad altre pubbliche 
amministrazioni e ad enti competenti in sede di controllo delle eventuali dichiarazioni sostitutive rese 
dall’aspirante candidato, nonché trasmesse, in caso di assunzione, alle competenti amministrazioni 
interessate alla posizione giuridico-economica del lavoratore. 
 L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del citato decreto legislativo, tra i quali il diritto di accesso 
ai dati che lo riguardano, il diritto di rettificare, aggiornare, completare e cancellare i dati erronei, incompleti o 
raccolti in termini non conformi alla normativa vigente, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per 
motivi legittimi. 
 Titolare del trattamento, nei cui confronti potranno essere fatti valere i diritti menzionati nel comma 
precedente, è il Rettore dell’Università degli Studi di Foggia, nella sua qualità di rappresentante legale 
dell’ente medesimo. 
 

Art. 11 
(Responsabile del procedimento) 

 



  7   

 

 É nominata, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della L. 07/08/1990 n. 241 e successive modifiche e 
integrazioni, quale responsabile del procedimento, la dott.ssa Roberta SPINELLI (e-mail: 
reclutamentodocente@unifg.it; tel. 0881/338374 – 353 – 532 fax 0881/338400). 

 
Art. 12 

(Norme finali) 
 

 Per tutto quanto non previsto dal presente bando si fa rinvio al Regolamento relativo alle procedure 
di chiamata dei professori di prima e seconda fascia e dei ricercatori a tempo determinato di 
quest’Università, emanato con D.R. n. 938 del 10.07.2014. 
 L’avviso del presente bando sarà pubblicizzato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – IV 
serie speciale Concorsi ed Esami. Il testo integrale sarà pubblicato sul sito web di Ateneo 
(http://www.unifg.it) alla sezione “bandi per docenti”, con la specifica indicazione del termine di scadenza per 
la presentazione della domanda da parte degli interessati, nonché sui siti del Ministero dell’istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e dell’Unione Europea. 
 Eventuali variazioni ed integrazioni a quanto contenuto nel bando saranno rese note mediante 
pubblicazione sul sito web al menzionato indirizzo http://www.unifg.it. alla sezione “bandi per docenti”. 
 
 
         F.TO    IL RETTORE 
          prof. Maurizio RICCI                 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  8   

 

 
 
 

ALLEGATO  A 
 

FAC-SIMILE DELLA DOMANDA  (su carta semplice) 
         
        Al Magnifico Rettore 
        dell'Università degli Studi di Foggia 

Via A. Gramsci, 89/91 
71122  F O G G I A  

 
 

Il/La sottoscritt _  (cognome) ___________________________ (nome) ______________________ , 

presa visione del bando di concorso relativo alla procedura selettiva per la copertura, presso il Dipartimento 
di ___________________________________________________ di codesta Università, di n. 1 posto di 
professore universitario di ruolo di seconda fascia per il settore concorsuale 
____________________________________________________, da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art.18, comma 1, della L.240/2010, chiede di poter partecipare alla predetta selezione. 

A tal fine, il/la sottoscritt _ , consapevole delle sanzioni a cui può andare incontro in caso di 
dichiarazioni mendaci o non veritiere ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 28.12.2000, n. 445, sotto la sua 
personale responsabilità, dichiara quanto segue: 
 
Luogo e provincia di nascita ………………………………………………………………………………….……..… 

Data di nascita ..……………………………………………………………………………………….…..………….… 

Luogo di residenza ….……………………………………………………..… Provincia ..…………….……..……… 

Via  ..…………………………………………………………………………..……. C.A.P. …..………………….…… 

Stato di residenza ……………………………………………………………………………………………….………. 

Codice fiscale ………………………………………………………… 

Cittadinanza …………………………..…………..…………………. 

• di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ………...................……………………… / di non 

essere iscritto nelle liste elettorali (solo per i cittadini italiani); 

Motivi di mancata iscrizione ...................…………………………………………………………….….……………..  

 
Solo per i cittadini stranieri: 
 
● di godere dei diritti civili e politici nel seguente Stato di appartenenza o di provenienza 
………………………………………….. 
 
  SI     □ 
 
  NO   □     per i seguenti motivi ………………………………………………………….................... 
 
 (barrare la casella interessata) 
 
 
• di non aver riportato condanne penali / di aver riportato le seguenti condanne penali  (1): 

 ..............… … ……………………………………………………………………………….…………………….... 
• di non essere stato destituito dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi 
dell’art. 127, lettera d) del decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957 n. 3; 

• di non aver prestato servizio, di non essere stato titolare di assegni di ricerca e di non essere stato 
iscritto a corsi universitari nell’Università di Foggia nell’ultimo triennio; 

• di non avere un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, nonché vincoli di coniugio 
con un professore appartenente al Dipartimento presso il quale sarà inquadrato il candidato selezionato 
ovvero con il Rettore, il Direttore generale o un componente del Consiglio di Amministrazione di 
quest’Università; 



  9   

 

• di trovarsi nella seguente condizione nei riguardi degli obblighi di leva: ..……………....……..….(solo per i 
cittadini italiani di sesso maschile: rinviato, esente, assolto, altro); 

• di essere fisicamente idoneo all’impiego; 
• di essere portatore di handicap ed avere necessità del seguente ausilio ........................................; 
• di eleggere domicilio agli effetti della presente procedura selettiva al seguente indirizzo e di accettare 

che ogni comunicazione riferita alla presente procedura sia inviata all’indirizzo di posta elettronica di 
seguito riportato:  

Località  …………….…….………….………………………............. Stato …….………………………….. 

Via  …………..…………………………………………..................…………… C.A.P ..….………………..  

Telefono ..........…..…….…………. Fax ........................................ E-mail ............................................. 

 
 Il/La sottoscritt __ dichiara altresì di essere in possesso del seguente requisito di ammissione tra 
quelli previsti dall’art. 2 del bando (barrare la casella corrispondente): 
□ di aver conseguito l’abilitazione scientifica nazionale, ai sensi dell’art.16 della L. 240/2010, per il settore 

concorsuale ovvero per uno dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore e per le 
funzioni oggetto della procedura selettiva, ovvero per funzioni superiori purché non già titolari delle 
medesime; 

□ di aver conseguito l’idoneità ai sensi della L. 210/1998 per la fascia corrispondente a quella per la quale 
è bandita la selezione, limitatamente al periodo di durata della stessa, ai sensi dell’art. 29, comma 8, 
della L. 240/2010; 

□ di essere già in servizio nella fascia corrispondente a quella per la quale è bandita la selezione; 
□ di essere studioso stabilmente impegnato all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello 

universitario in posizione di livello pari a quella oggetto del bando, sulla base delle tabelle di 
corrispondenza definite dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e delle Ricerca. 

 
Il/La sottoscritt __ dichiara, sotto la propria responsabilità, che quanto su affermato corrisponde a 

verità e si obbliga a comprovarlo mediante la presentazione dei prescritti documenti nei termini e con le 
modalità stabilite nel bando. 

 
Il/La sottoscritt __ si impegna a comunicare al Settore Personale Docente e Ricercatore ogni 

eventuale variazione che dovesse intervenire rispetto al possesso dei requisiti di partecipazione alla 
procedura.  

 
Il/La sottoscritt __ allega alla presente domanda: 

- la fotocopia di un documento di riconoscimento e del codice fiscale; 
- il curriculum della propria attività didattica (compresa quella integrativa e di servizio agli studenti) scientifica 
ed assistenziale, datato e firmato; 
- l’elenco numerato, datato e firmato delle pubblicazioni presentate; 
- le pubblicazioni in formato digitale che intende sottoporre alla valutazione della Commissione; 
- una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la conformità all’originale delle pubblicazioni 
presentate. 

 
Il/La sottoscritt __ esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, 

nel rispetto del decreto legislativo 30.06.2003, n. 196, per le finalità connesse e strumentali alla procedura 
selettiva ed all’eventuale nomina in ruolo. 

  
Data, ___________________ 
 
                    Firma (2) _____________________________ 
 
 
 
 
(1) In caso contrario indicare le eventuali condanne riportate (anche se sia stata concessa amnistia, 

condono, indulto o perdono giudiziale), la data del provvedimento e l’autorità che lo ha emesso. 
(2)  La firma é obbligatoria, pena la nullità della domanda (ai sensi della legge 15.5.1997, n. 127 non è più 

richiesta l’autentica della firma sulle domande per la partecipazione a concorsi pubblici). 
 
 
 

 
 

 



  10   

 

ALLEGATO B 
 
 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 

 
(Art.47 D.P.R.445/00) 

 
 

Il/La sottoscritt_ (cognome) ……………………………………….…. (nome) ……………………………….. 

nat_ a …………………………………………………………………………...….( provincia ………………………..) 

il …………….………, codice fiscale………………………………………….…….., attualmente residente a 

…………………………………………………………………………………………...……….. (provincia …..………) 

via …………………………………………………………………………………………… c. a. p. ………………….. 

telefono ………………………………,  

a conoscenza di quanto prescritto dall’art.76 D.P.R.445/00, sulla responsabilità penale cui può andare 

incontro in caso di  dichiarazioni mendaci, 

 
D i c h i a r a 

 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
Luogo e data, ………………………. 
 

Il dichiarante 
 

…………………………………. 
 

 
______________________________________________________________________________________ 

 

La suddetta dichiarazione è stata resa e sottoscritta in mia presenza dal Signor ………………………..… 

…………………………………………… identificato con documento ……………………………….……………….  

…………………………………………………………………………………………………………………………….... 

            
Il Funzionario   

 
              

         ……………………………….. 
 
N.B.: Se la domanda viene inviata tramite posta è sufficiente allegare alla dichiarazione sostitutiva una fotocopia del 
 documento di riconoscimento. 


